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Annotatsiya 

Ushbu maqolada ventilyatsiyaning yopiq sistemasining ishlash prinsipi va 

uning mashinalar uchun ahamiyati o'rganiladi. Ventilyatsiya tizimida havoni 

changdan tozalash maqsadida filtr o'rnatiladi. Yopiq sistemada sovituvchi gaz bir xil 

miqdorda aylanishi va sovitgich orqali o'tishi ko'rsatilgan. Bu tizim mashinani chang 

tushishidan hamda ichki qisqa tutashuv sababli yuz berishi mumkin bo'lgan yong'in 

ta'siridan saqlaydi. Bunda, havo miqdorining cheklanganligi tufayli yong'in paytida 

kislorod tez tugaydi va izolyatsiya yonishdan to'xtaydi. 

Kalit so'zlar: ventilyatsiya, yopiq sistemalar, havo tozalash, yong'in oldini 

olish, sovituvchi gaz, filtr, izolyatsiya. 

 

Kirish 

Ventilyatsiya tizimlari sanoatda va turli sohalarda muhim rol o'ynaydi. Ular ish 

joylarida havoning sifatini ta'minlaydi va xavfsizlikni oshiradi. Ushbu maqolada 

ventilyatsiyaning yopiq sistemasi va uning samaradorligi haqida gapiriladi, 

shuningdek, havoni va mexanizmlarni himoya qiluvchi filtrlar haqida ma'lumot 

beriladi 

Issiqlik  balansi  tenglamasi  (1-rasm)  dan  koʻrinishicha,  elektr  mashinada  

ajraladigan  issiqlikning  faqat  bir  qismigina  uning  qizishiga  sarf  boʻladi.  Bu 

issiqlikning  boshqa  qismi  mashinaning  sirtidan  tarqaladi.  Issiqlik,  asosan, 

konvektsiya yoʻli bilan-issiqlikni havo oqimlari olib ketishi tufayli tarqaladi. Agar 

mashinaga shamol urilsa, mashina sirtidan tarqalayotgan issiqlik miqdori oshadi, bu 

hol mashina qismlari barqaror temperaturasining pasayishiga va, binobarin, uning 

quvvatining  oshishiga  olib  keladi. 
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1-rasm. Elektr mashinasining qizish (a) va sovish (b) egri chizqlari. 

 

Mashinaning  qizigan  qismlariga  havo  yoki boshqa  sovituvchi  modda  bilan  

shamol  urish  -  ventilyatsaya  deb  ataladi. Elektr mashinalarini  ventilyatsiya  qilish  

yortsamida  mashinaning  aktiv  materiallaridan toʻlaroq foydalaniladi, bu bilan  

unnng ogʻirligi ham kamayadi. 

Mashinani sovitishning bir necha usullari bor.Mashinaning valida ventilyatori 

boʻlmagan holdagi oʻz-oʻzidan (tabiiy holda) sovishi; bu usul quvvati 1kVt gacha 

boʻlgan mashinalarda, shuningdek, ochiq qilib ishlangan, katta quvvatli sekin 

ishlovchi mashinalarda qoʻllaniladi. 

Oʻz-oʻzini ventilyatsiya qilish, ya’ni mashinaning qiziydigan qismlarini rotorda  

joylashgan ventilyator yordamida sovitish. Oʻz-oʻzini ventilyatsiya qilish ichki va 

tashqi boʻlishi mumkin. Ventilyatorning ishlash xarakteriga qarab, ichki oʻz-oʻzini 

sovitish oʻz navbatida haydash hamda soʻrish yoʻli bilan sovitishga boʻlinadi. 
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2-rasm. Ventilyatsiya sistemalari: a-surish sistemasi; b-haydash sistemasi; 

tashqi yuzasiga sovutish havosining harakati sxemasi. 

 

Soʻrish  yoʻli  bilan  ventilyatsiya  qilishda  sovuq  havo  bevosita  mashinaning  

sovitiladigan qismlariga kelib tegadi. (2- rasm, a), haydash yoʻli bilan 

ventilyatsiya qilishda  esa  sovuq  havo  mashinaning  sovitiladigan  qismlariga  

tushishdan  avval,  

ventilyator  A  dan  oʻtib,  bir  oz  (3  - 7°C  ga)  isiydi,  bu  vengilyatsiya    

effektini  

pasaytiradi. Shu sababli soʻrnsh yoʻli bilan oʻz-oʻzini ventilyatsiya qilish, 

haydash  

yoʻli bilan ventilyatsiya qilishga qaraganda  yaxshiroqdir.  Mashinaning    

qiaigan  qismlarini  yaxshiroq  sovitish  uchun  uning  turli qismlarida havo oʻtishi 

uchun ventilyatsion kanallar koʻzda tutiladi. Odatda bunday kanallar rotor va stator 

oʻzaklarida qilinadi. Kanallar mashina oʻqiga parallel yoki radial (mashina oʻqiga 

perpendikulyar) yoʻnalishda boʻlishi mumkin. Birinchi holda shamollatish aksial (3-

rasm, a), ikkinchi holda esa radial (3- rasm,b) deyiladi. Stator va rotor oʻzaklarida 
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radial ventmlyatsion kanallar aktiv poʻlatning umumiy uzunligini eni 40-80 mm dan 

boʻlgan paketlarga boʻlish bilan hosil qilinadi. Paketlar orasida  har  biri  10  mm  

dan  oraliq  qoldiriladi,  ular  radial  ventilyatsion  kanallar hisoblanadi. Tashqi  oʻz-

oʻzini  ventilyatsiya  qilishda  ventilyator  valning  tashqi  uchiga chiqarib  oʻrnatiladi.  

U  qirrali  (qovurgʻali)  qilib  ishlangan  staninaning  tashqi yuzasiga  havo  puflaydi  

(2-rasm, c ga qarang). Tashqi  oʻz-oʻzini  ventilyatsiya 

 
3- rasm. Ventilyatsiyaning aksial (a) va radial (b) sistemalari: 1 - stator; 2 

- rotor. 

 

qilish  sovituvchi  havo  tarkibida  portlash  xavfi  boʻlgan  yoki  mashinaning 

izolyatsiyasiga  zararli  ta’sir  etadigan  qoʻshimcha  moddalar  boʻladigan  hollarda 

qoʻllaniladi.   

Mustaqil  ventilyatsiya  katta  quvvatli  mashinalarda  qoʻllaniladi.  Bu  holda 

sonituvchi  muhit  mashinaga  maxsus  qurilma  (ventilyator  yoki  nasos)  yordamida  

beriladi. Mustaqil  ventilyatsiya  boʻylama  yoki  yopiq  boʻlishi  mumkin.  

Boʻylama  

ventilyatsiyada  konstruktsiyasi  jihatdan  yopiq  boʻlgan  mashinadan  

tashqaridan  

beriladigan havo oʻtkaziladi va soʻngra u mashina orqali oʻtgach, tashqariga 

chiqarib  

yuboriladi  4- rasm, a).  Mashinaga  tashqaridan  havo  berishda  havo  

mashinaga  

kiradigan teshikka havoni changdan tozalash unun filtr oʻrnatiladi. 

Ventilyatsiyaning  yopiq  sistemasida  mashinada  sovituvchi  gazninig  bir  xil 

miqdori aylanib yuradi, yopiq kontur boʻyicha sovitgich orqali oʻtadi (4-rasm, b). 
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Ventilyatsiyaning  yopiq  sistemasi  mashinani  unga  chang  tushishidan  va,  bundan 

tashqari,  ichki  qisqa  tutashuv  tufayli  sodir  boʻlishi  mumkin  boʻlgan  yongʻin 

ta’siridan saqlaydi. Bunga sabab shui, mashinada aylanib yuruvchi  havo miqdori 

cheklanganligi tufayli yongʻin chiqqanda kislorod tez tugab qoladi va izolyatsiya 

yonishidan toʻxtaydi. 

 
4-rasm.Ventilyasiyaning   mustaqil   sistemalari: a - boʻylama (choʻziq), b - 

yopiq, 1 - ventilyator; 2 - elektr mashina; 3 - sovitgich.  

 

Elektr mashinalarini sovutgich sxemasining shartli belgilanishi (sovutish 

tizimi belgisidagi birinchi raqam) 1-jadval. 

1-jadval 

Raqam Sxemaning qisqacha tavsifi 

0 Sovutgich  atrof-muhitdan  mashinaga  erkin  etkazib  beriladi  va  bu 

muhitga erkin qaytariladi - erkin aylanish. 

3 Sovutgich mashinaga yoki sovutgichga atrof-muhitdan emas, balki 

boshqa  manbadan  kirish  trubkasi  yoki  kirish  kanali  orqali  etkazib 

beriladi,  soʻngra  chiqish  trubkasi  yoki  chiqish  kanali  orqali 

mashinadan maʻlum masofada chiqariladi - kirish va sovutish bilan 

sovutish. chiqish quvurlari yoki kanallari. 

4 Birlamchi sovutish suvi yopiq tizimda aylanadi va issiqlikni korpus 

yuzasi  orqali  ikkilamchi  sovutish  suviga,  ya’ni  mashina  korpusini 

oʻrab  turgan  muhitga  beradi.  Mashina  korpusining  yuzasi  yaxshi 

issiqlik  uzatish  uchun  silliq  yoki  qovurgʻali  boʻlishi  mumkin  

mashinaning tashqi yuzasini sovutish 
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7 Birlamchi sovutish moslamasi yopiq tizimda aylanadi va issiqlikni 

mashinaga oʻrnatilgan va uning ajralmas qismi boʻlgan sovutgichdagi  

ikkilamchi  sovutish  suviga  beradi;  Ikkilamchi  sovutish  suvi  

mashinani  oʻrab  turgan  muhit  emas  -  oʻrnatilgan  sovutgich  bilan 

sovutish, atrof-muhitdan foydalanmasdan. 

8 Birlamchi  sovutish  suvi  yopiq  tizimda  aylanadi  va  oʻz  issiqligini 

sovutgichdagi  ikkilamchi  sovutish  suviga  beradi,  bu  toʻgʻridan-

toʻgʻri mashinaga oʻrnatilgan mustaqil qurilma; Ikkilamchi sovutish 

suvi  mashinani  oʻrab  turgan  muhit  emas  -  atrof-muhitdan  

foydalanmasdan biriktirilgan sovutgich bilan sovutish. 

 

Xulosa 

Ventilyatsiyaning yopiq sistemasi, havoni changdan tozalash va yong'in 

mumkin bo'lgan xatarlarni kamaytirishda muhim ahamiyatga ega. Filtrlar, 

ventilyatorlar va sovitgichlar yordamida havo sifatini yaxshilash va mexanizmlar 

uchun xavfsizlikni ta'minlash imkonini beradi. Ushbu tizim juda samarali va havoni 

toza saqlashda juda muhimdir. 
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